

上海二三四五网络控股集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

报告期间（**2022 年 1 月 1 日—2022 年 12 月 31 日**）



上海二三四五网络控股集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

（会计期间：2022 年 1 月 1 日—2022 年 12 月 31 日）

公司 2022 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，其简要情况如下：

报告期内，公司继续秉持“新科技改变生活”的理念，践行“移动互联+多元投资”的双轮驱动发展战略，着力打造移动互联时代的可持续发展能力。受中国互联网网民增速放缓、互联网红利缩减的影响，2022 年度公司合并报表范围内的营业收入为 667,345,637.72 元，较 2021 年同期下降 28.43%；营业成本为 269,201,328.62 元，较 2021 年同期下降 34.95%；2022 年度公司对商誉计提了 161,018,185.07 元的减值准备，故 2022 年归属于上市公司股东的净利润为 211,947,959.62 元，较 2021 年同期下降 46.66%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 173,900,253.21 元，较 2021 年同期下降 53.15%。剔除商誉减值的影响的净利润为 372,966,144.69 元，较 2021 年净利润 397,347,916.56 元下降 6.14%。

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	667,345,637.72	932,409,339.02	-28.43%	1,225,792,782.73
归属于上市公司股东的净利润（元）	211,947,959.62	397,347,916.56	-46.66%	-913,158,157.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	173,900,253.21	371,175,594.53	-53.15%	-975,434,335.11
经营活动产生的现金流量净额（元）	716,391,282.92	183,908,929.94	289.54%	808,275,310.32
基本每股收益（元/股）	0.04	0.07	-42.86%	-0.16
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.07	-42.86%	-0.16

股)				
加权平均净资产收益率	2.27%	4.35%	-2.08%	-9.52%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末 增减	2020 年末
总资产 (元)	9,889,632,244.17	9,973,577,814.60	-0.84%	9,908,158,743.53
归属于上市公司股东的净资产 (元)	9,408,222,127.93	9,275,672,614.52	1.43%	9,135,051,422.70

二、营业收入构成

单位：人民币元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	667,345,637.72	100%	932,409,339.02	100%	-28.43%
分行业					
互联网信息服务	544,832,865.09	81.64%	787,294,235.83	84.44%	-30.80%
多元投资	111,059,971.04	16.64%	136,740,862.10	14.67%	-18.78%
其他	11,452,801.59	1.72%	8,374,241.09	0.90%	36.76%
分产品					
PC 端业务	306,792,252.84	45.97%	390,668,901.62	41.90%	-21.47%
移动端业务	238,040,612.25	35.67%	396,625,334.21	42.54%	-39.98%
多元投资	111,059,971.04	16.64%	136,740,862.10	14.67%	-18.78%
其他	11,452,801.59	1.72%	8,374,241.09	0.90%	36.76%
分地区					
境内	655,415,463.23	98.21%	921,039,720.39	98.78%	-28.84%
境外	11,930,174.49	1.79%	11,369,618.63	1.22%	4.93%
分销售模式					
互联网信息服务	544,832,865.09	81.64%	787,294,235.83	84.44%	-30.80%
多元投资	111,059,971.04	16.64%	136,740,862.10	14.67%	-18.78%
其他	11,452,801.59	1.72%	8,374,241.09	0.90%	36.76%

三、费用

单位：人民币元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	12,706,374.15	24,733,867.27	-48.63%	主要系报告期内公司开展费用管控，相关支出减少所致

管理费用	155,926,309.44	184,288,663.50	-15.39%	
财务费用	-81,422,130.04	-4,618,628.80	-1,662.91%	主要系报告期内利息收入增加所致
研发费用	101,428,583.57	147,409,482.18	-31.19%	主要系报告期内公司通过开源节流、精细化管理等措施进一步控制了成本，相关支出减少所致

四、现金流

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	855,645,234.91	1,143,828,183.77	-25.19%
经营活动现金流出小计	139,253,951.99	959,919,253.83	-85.49%
经营活动产生的现金流量净额	716,391,282.92	183,908,929.94	289.54%
投资活动现金流入小计	3,714,405,881.32	2,967,382,158.28	25.17%
投资活动现金流出小计	3,064,187,662.97	4,222,712,126.84	-27.44%
投资活动产生的现金流量净额	650,218,218.35	-1,255,329,968.56	151.80%
筹资活动现金流入小计	3,594,441,340.27	5,021,451,657.19	-28.42%
筹资活动现金流出小计	3,863,629,440.57	5,374,951,046.32	-28.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-269,188,100.30	-353,499,389.13	23.85%
现金及现金等价物净增加额	1,119,970,085.75	-1,417,644,182.57	179.00%

五、资产构成重大变动情况

单位：人民币元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	2,489,554,394.06	25.17%	1,438,892,899.10	14.43%	10.74%	主要系报告期收回了部分非标投资业务本金及赎回金融产品所致
应收账款	197,127,393.22	1.99%	569,331,618.21	5.71%	-3.72%	主要系公司报告期内收回了

						部分非标投资 业务本金所致
投资性房地产	204,187,374.05	2.06%	202,357,799.94	2.03%	0.03%	
长期股权投资	72,365,278.14	0.73%	104,617,419.23	1.05%	-0.32%	
固定资产	57,366,954.15	0.58%	58,369,325.19	0.59%	-0.01%	
使用权资产	71,308,817.33	0.72%	87,085,086.70	0.87%	-0.15%	
短期借款	161,330,838.21	1.63%	285,072,970.44	2.86%	-1.23%	
合同负债	12,153,211.78	0.12%	5,440,398.37	0.05%	0.07%	
租赁负债	69,946,620.19	0.71%	81,580,955.52	0.82%	-0.11%	
交易性金融资 产	4,255,209,208.61	43.03%	4,462,843,464.16	44.75%	-1.72%	
长期应收款	163,850,712.64	1.66%	702,900,000.00	7.05%	-5.39%	主要系公司报 告期内调整一 年内到期的非 流动资产所致
其他非流动金 融资产	522,620,554.74	5.28%	535,167,624.25	5.37%	-0.09%	
商誉	961,195,029.26	9.72%	1,122,213,214.33	11.25%	-1.53%	

六、其他说明事项

公司2022年度财务数据详见立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2023]第ZA11928号《审计报告》。

上海二三四五网络控股集团股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 21 日